ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ФЕДЕРАЦИЯ РЕГБИ РОССИИ

ВЫСШИЙ СОВЕТ
125993, Москва, ул. Садовая-Кудринская, 11.

council  @  rugby  .  ru

г. Москва                                                                                                                      18 октября 2019 г.

ПРОТОКОЛ № 24

Присутствовали:  Артемьев И.Ю., Бартенев Д.Ю., Зарицкий М.М., Ковель Л.Н.,
Копьев В.В., Неруш Н.В., Песошин А.В., Садов Г.Ш., Сигаев Ю.Б., Сураев М.В.,
Шульженко Н.Н., Янюшкин А.В., Яшенков К.А.

Отсутствовали: Артамонова  Е.Е.,  Варичев  А.Е.,  Гуляев  Н.А.,  Кесаев  И.А.,
Муравьева И.Н., Муров А.Е., Черкесов В.В.

Приглашенные по вопросам повестки: Гальчев Ф.И.,  Говорун С.О.,  Озерский
Д.М., Пристансков Д.В., Юсупов З.К., члены Попечительского совета и Правления
Федерации регби России.

Место проведения: Москва, ул. Садовая-Кудринская, 11
Начало заседания: 14:00 мск
Окончание заседания: 17:00 мск
Из 20 членов Высшего совета присутствуют 13 человек.

Кворум для принятия решений имеется.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ

Общая информация

Выступающие:  Артемьев  Игорь  Юрьевич,  Председатель  Высшего  совета

Федерации регби России

Принять доклад И.Ю. Артемьева к сведению.

От лица Высшего совета  Федерации регби России поздравить РК «Красный

Яр» с победой в Кубке России по регби сезона 2019 года.

1

mailto:council@rugby.ru

От лица Высшего совета Федерации регби России поздравить РК «ЦСКА» с

победой в Чемпионате Высшей лиги по регби сезона 2019 года.

От лица Высшего совета Федерации регби России поздравить РК «Зеленоград»

с победой в Чемпионате Федеральной лиги по регби сезона 2019 года.

За – 13

Против – 0

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

Об изменениях в составе Попечительского совета Федерации регби России

и Правлении Федерации регби России

Выступающий:  Артемьев  Игорь  Юрьевич,  Председатель  Высшего  совета

Федерации регби России

Принять доклад И.Ю. Артемьева к сведению.

Принять в состав Попечительского совета Федерации регби России:

Пристанскова  Дмитрия  Владимировича,  Статс-секретаря  —  Вице-

президента ПАО «ГМК «Норильский никель»;

Гальчева  Филарета  Ильича,  Председателя  Совета  директоров  АО

«ЕВРОЦЕМЕНТ груп»;

Юсупова  Заирбека  Камильевича,  Генерального  директора  ПАО

«Владивостокский морской торговый порт»;

Говоруна  Сергея  Олеговича,  заместителя  генерального  директора  по

взаимодействию с органами власти компании «Т+»;

Озерского  Дмитрия  Михайловича,  Президента  НП  «Северо-Западный

рыбопромышленный консорциум».

За – 13

2

Против – 0

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

Рекомендовать  Попечительскому  совету  Федерации  регби  России  провести

заседание  с  участием  новых  членов  в  рамках  проведения  Недели  регби  в

России 15 ноября 2019 года.

Правлению  Федерации  регби  России  обеспечить  оперативную  рассылку

протоколов  заседаний  Правления  Федерации  регби  России  членам

Попечительского совета Федерации регби России, планов по развитию регби в

регионах Российской Федерации и иных значимых документов, необходимых

для обеспечения эффективной работы членов Попечительского совета.

Принять  отставку  члена  Правления,  Коммерческого  директора  Федерации

регби России Букалова Олега Анатольевича на основании личного заявления с

18 октября 2019 года.

Назначить Букалова Олега Анатольевича советником Генерального директора

–  председателя  Правления  Федерации  регби  России  на  основании  личного

заявления с 18 октября 2019 года.

Назначить Генерального директора ООО «Регби Проджектс» Ковтуна Бориса

Андреевича членом Правления, Коммерческим директором Федерации регби

России на основании личного заявления с 18 октября 2019 года.

Голосования по п. 3 – 7:

За – 13

Против – 0

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

3

Об итогах выступления Национальной сборной команды России по регби

на Кубке мира по регби в Японии

Выступающий: Джонс Лин, главный тренер Национальной сборной команды

России по регби

Принять к сведению доклад Л. Джонса.

От  лица  Высшего  совета  Федерации  регби  России  поблагодарить  игроков

национальной сборной команды по регби  за  высокий уровень самоотдачи и

самоотверженности, проявленные в играх Кубка мира по регби в Японии.

Признать  работу  тренерского  штаба  сборной  команды  России  по  регби

удовлетворительной.

Одобрить пролонгацию контракта с главным тренером Национальной сборной

команды  России  по  регби  в  соответствии  с  условиями  действующего

контракта.

Тренерскому  штабу  Национальной  сборной  команды  России  по  регби

подготовить  подробный  план  подготовки  к  Чемпионату  Европы  по  регби

сезона 2020 года. Срок – до 30 ноября 2019 года.

Академии  регби  Центр  подготовить  независимый  доклад  по  итогам

выступления России на Кубке мира в Японии с указанием рекомендаций по

дальнейшей  организации  работы  с  резервом  и  игроками  сборной  команды

России по регби. Срок – до 12 ноября 2019 года.

Правлению Федерации регби России усилить работу по направлению поиска и

натурализации талантливых иностранных игроков. О ходе работы по данному

направлению доложить на  очередном заседании Высшего  совета  Федерации

регби России в ноябре.

Правлению  Федерации  регби  России,  Академии  регби  Центр  проработать

вопрос  об  организации  в  ноябре  2019  года  селекционных  сборов  в

4

Краснодарском  крае  в  целях  формирования  дополнительного  резерва  для

национальных сборных команд.

Рекомендовать  тренерам  национальных  сборных  команд  направлять  клубам

индивидуальные планы подготовки игроков, задействованных в подготовке к

международным соревнованиям.

За – 13

Против –0

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

О переходе чемпионатов России по регби на систему «осень-весна»

Выступающий:  Яшенков  Кирилл  Андреевич,  заместитель  председателя

Высшего совета Федерации регби России

Принять решение о начале процесса перевода чемпионатов России на систему

«осень-весна» с сезона 2020 года.

Правлению Федерации регби России, АНО «Центр проведения соревнований

Федерации  регби  России»  подготовить  проект  Единого  календарного  плана

Федерации регби России на 2020 год с учетом принятого решения.

За – 13

Против – 0

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

О  структуре,  целях  и  задачах  АНО  «Центр  проведения  соревнований

Федерации регби России»

Выступающий: Дружинин Станислав Владимирович, Генеральный директор –

председатель  Правления  Федерации  регби  России,  Мелкумян  Эдуард

5

Альбертович, Директор АНО «Национальная регбийная лига», Марков Сергей

Сергеевич, член Правления, спортивный директор Федерации регби России

Принять к сведению доклады С.В. Дружинина, Э.А. Мелкумяна, С.С. Маркова.

Одобрить представленную структуру, цели и задачи АНО «Центр проведения

соревнований Федерации регби России».

АНО «Центр проведения соревнований Федерации регби России» в срок до 1

ноября 2019 года представить Правлению Федерации регби России подробный

план деятельности организации на 2019-2020 год. Согласованный Правлением

Федерации регби России план деятельности направить на рассмотрение членам

Высшего совета и Попечительского совета Федерации регби России.

Правлению Федерации регби России провести совещание с участием клубов,

членов Высшего совета  и Попечительского совета Федерации регби России,

Академии регби Центр, а также иных заинтересованных лиц в целях выработки

единой позиции по ключевых параметрам календарного плана соревнований

(количество туров соревнований, возрастные ограничения для игроков, лимиты

на легионеров и т.д.).

Утвердить Стандарты стадионов, принимающих игры регбийной премьер-лиги.

Правлению  Федерации  регби  России  обеспечить  согласование  с

руководителями клубов – участников регбийной премьер-лиги Программы по

приведению  стадионов,  принимающих  игры  регбийной  премьер-лиги,  в

соответствие с требованиями Федерации регби России. Организовать работу с

заинтересованными  органами  власти  по  определению  источников

финансирования мероприятий данной программы.

За – 13

Против – 0

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

6

О проведении первого Чемпионата Европы по регби на снегу в Москве, 21-

22 декабря 2019 года

Выступающие:  Володарский Илья Арнольдович,  Секретарь комитета  Rugby

Europe по регби-7 и регби пляжному

Принять к сведению доклады И.А. Володарского.

Правлению Федерации регби России обеспечить качественную организацию и

проведение первого Чемпионата  Европы по регби на снегу в Москве,  21-22

декабря 2019 года.

За – 13

Против – 0

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

О развитии регби в Свердловской области

Выступающий: Рапопорт Леонид Аронович, Министр физической культуры и

спорта  Свердловской  области,  Шурманов  Евгений  Геннадиевич,  Президент

Федерации регби Свердловской области

Принять к сведению доклады Л.А. Рапопорта, Е.Г. Шурманова.

От лица Высшего совета Федерации регби России поблагодарить Губернатора

Свердловской  области  Куйвашева  Евгения  Владимировича  и  Министра

физической  культуры  и  спорта  Свердловской  области  Рапопорта  Леонида

Ароновича за поддержку отечественного регби.

Правлению Федерации регби России совместно с Министерством физической

культуры и спорта Свердловской области подготовить план по развитию регби

в регионе на 2019-2021 год. Срок – 30 ноября 2019 года.

За – 13

Против – 0
7

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

О развитии регби в Республике Дагестан

Выступающий: Магомедов Магомед Юсупович, Министр спорта Республики

Дагестан

Принять к сведению доклад М.Ю. Магомедова.

От  лица  Высшего  совета  Федерации  регби  России  поблагодарить  Главу

Республики Дагестан Васильева Владимира Абдуалиевича и Министра спорта

Республики  Дагестан  Магомедова  Магомеда  Юсуповича  за  поддержку

отечественного регби.

Правлению  Федерации  регби  России  совместно  с  Министерством  спорта

Республики Дагестан подготовить план по развитию регби в регионе на 2019-

2021 год. Срок – 30 ноября 2019 года.

За – 13

Против – 0

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

О создании центра управления имуществом Федерации регби России

Выступающий:  Артемьев  Игорь  Юрьевич,  Председатель  Высшего  совета

Федерации регби России

Принять доклад И.Ю. Артемьева к сведению.

Правлению  предпринять  все  необходимые  действия  для  учреждения

Федерацией регби России общества с ограниченной ответственностью «Регби –

Управление  имуществом»,  в  том  числе,  в  срок  до  30  ноября  2019  года

 подготовить и подать в налоговые органы Российской Федерации документы

(информацию), необходимые для государственной регистрации общества.

8

За – 13

Против – 0

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

О подготовке к внеочередной Отчетно-выборной Конференции Федерации

регби России 15 ноября 2019 года

Выступающий:  Артемьев  Игорь  Юрьевич,  председатель  Высшего  совета

Федерации регби России

Принять к сведению доклад И.Ю. Артемьева.

В соответствии с  пунктом 5.2.3.  Устава  Федерации регби  России назначить

Секретарем внеочередной Конференции Федерации регби России от 15 ноября

2019 года Бугрова Павла Михайловича, заместителя Генерального директора –

председателя Правления Федерации регби России;

За – 13

Против – 0

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

В соответствии с  пунктом 5.2.3.  Устава  Федерации регби  России утвердить

состав  мандатной  комиссии  внеочередной  Конференции  Федерации  регби

России от 15 ноября 2019 года:

Бабкин Г.В. – председатель мандатной комиссии;

Ванькович Н.М. – заместитель председателя комиссии;

Фролова Н.А.  – член комиссии;

Асланов Э.А. – член комиссии;

Ильчук П.В. – член комиссии.
9

За – 13

Против – 0

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

В соответствии с  пунктом 5.2.3.  Устава  Федерации регби  России утвердить

состав счетной комиссии внеочередной Конференции Федерации регби России

от 15 ноября 2019 года:

Марков С.С. – председатель счетной комиссии;

Федоров П.А. – заместитель председателя комиссии;

Швангирадзе Б.Б. – член комиссии;

Зверева А.В. – член комиссии;

Костюк Д.А. – член комиссии;

Телеганова В.В. – член комиссии.

За – 13

Против – 0

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

Изменить  место  проведения  внеочередной  Отчетно-выборной  Конференции

Федерации  регби  России  от  15  ноября  2019  года,  указанное  в  пп.2  п.3

Протокола заседания Высшего совета Федерации регби России от 30 августа

2019 года № 23, на следующее:

г.  Москва,  Олимпийский  проспект,  18/1,  гостиница  Азимут  Олимпик

Москва, зал «Волга». Начало мероприятия – 14.00 по местному времени.

За – 13

Против – 0

10

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

Одобрить  предложение  И.Ю.  Артемьева  об  увеличении  окладов  членов

Правления на 30% с 1 ноября 2019 года.

Одобрить  предложение  И.Ю.  Артемьева  об  обязательной  ежегодной

индексации окладов сотрудников Федерации регби России на ставку, равную

официальному размеру годовой инфляции в РФ по данным Росстата.

Одобрить  предложение  М.В.  Сураева  о  необходимости  введения

индивидуальных  ключевых  показателей  эффективности  (КПЭ)  для  членов

Правления  Федерации  регби  России.  Правлению  Федерации  регби  России

подготовить  предложения  о  системе  ключевых  показателей  эффективности

(КПЭ) для членов Правления Федерации регби России.

За – 13

Против – 0

Воздержались – 0

(голоса считал П.М. Бугров)

Председатель Высшего совета         /И.Ю. Артемьев/

Секретарь Высшего совета            /П.М. Бугров/

11

	ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
	ВЫСШИЙ СОВЕТ
	125993, Москва, ул. Садовая-Кудринская, 11.
	council@rugby.ru